7) *valde id...vituperetur* – tato pasáž se překládá a chápe velmi těžko, proto jsem jí přeložil takto stručně. Zejména část „*nobiscum aut inter nos*“ se těžko interpretuje. Sloveso *credo* na začátku má v Ciceronových dopisech ironický význam.

8) *ego...persequar* – Shackleton-Bailey nabízí vysvětlení, že Cicero bude následovat Varrona do jeho vily v Kúmách.

9) *γλαῦκ' εἰς Ἀθήνας* – nosit sovy do Athén znamená totéž jako české úsloví „nosit dříví do lesa“, značí tak zbytečnou činnost. První známé užití je patrně u Aristofana v komedii Ptáci (verš 301: *τίς γλαῦκ' Ἀθήναζ' ἤγαγεν;*).

10) *sic igitur facies* – futurum je zde užito jako nepřímý rozkaz.

4.3. Dopis IX.2

4.3.1. Okolnosti vzniku dopisu

Caninius přišel jednoho dne pozdě večer do Říma za Ciceronem a řekl mu, že se chystá zajít za Varronem do jeho vily v Kúmách. Ty sice nejsou v dopise přímo zmíněny, ale rozhodně nemyslel vilu v Tusculu, protože z ní měl Varro druhý den ráno odejít. Cicero řekl Caniniovi, aby se před odchodem stavil a vyzvedl u něj pro Varrona dopis, který stihl během noci sepsat. Caninius ovšem nedorazil a Cicero nechtěl dopis posílat pomocí posílčka. O pár dní později Caninius nečekaně navštívil Cicerona znovu, protože Varro změnil své plány a zůstal v Tusculu (tam byl podle dopisu IX.5 minimálně do červnových Nón). Cicero neměl čas napsat nový dopis, a tak poslal přes Caninia původní dopis. Ale hned poté (možná ještě téhož dne) napsal Varronovi tento dopis.

4.3.2. Originální text

Scr. Romae c. ix Kal. Mai. an. 46

1. Caninius tuus et idem noster, cum ad me pervesper¹⁾ venisset et se postridie mane ad te iturum esse dixisset, dixi ei me daturum aliquid; mane ut peteret, rogavi: conscripsi epistulam²⁾ noctu; nec ille ad me rediit: oblitum credidi. Ac tamen eam ipsam tibi epistulam misissem per meos, nisi audissem ex eodem postridie te mane e Tusculano exiturum. At tibi repente paucis post diebus, cum minime exspectarem, venit ad me Caninius mane; proficisci ad te statim dixit. Etsi erat ἔωλος illa epistula, praesertim tantis postea novis rebus allatis³⁾, tamen perire lucubrationem meam nolui et eam ipsam Caninio dedi; sed cum eo ut cum homine docto et tui amantissimo locutus ea sum, quae pertulisse illum ad te existimo.

2. Tibi autem idem consilii do, quod mihimet⁴⁾ ipsi, ut vitemus oculos hominum, si linguas minus facile possumus; qui enim victoria se efferunt, quasi victos nos intuentur, qui autem victos nostros moleste ferunt, nos dolent vivere. Quaeres fortasse, cur, cum haec in urbe sint, non absim, quemadmodum tu. Tu enim ipse, qui et me et alios prudentia vincis, omnia, credo⁵⁾, vidisti, nihil te omnino fefellit: quis est tam Lynceus⁶⁾, qui in tantis tenebris nihil offendat, nusquam incurrat⁷⁾? 3. Ac mihi quidem iam pridem venit in mentem bellum esse aliquo exire, ut ea, quae agebantur hic quaeque dicebantur, nec viderem nec audirem; sed calumniabar⁸⁾ ipse: putabam, qui obviam mihi venisset, ut cuique commodum esset, suspicaturum aut dicturum, etiamsi non suspicaretur: "hic aut metuit et ea re fugit aut aliquid cogitat et habet navem paratam." Denique, levissime qui suspicaretur et qui fortasse me optime novisset, putaret me idcirco discedere, quod quosdam homines oculi mei ferre non possent⁹⁾. Haec ego suspicans adhuc Romae maneo, et tamen λεληθότως consuetudo diuturna callum iam obduxit stomacho meo¹⁰⁾.